(وامبری، پیشین، ۱۰۹)

تعداد اسرا و بازارهای خرید و فروش آنها

به گفته هنری موزر "Henry Mozer" در خیوق دو هزار اسیر روسی و پانزده هزار اسیر ایرانی و تعداد زیادی اسیر در بخارا بود که همواره بر تعداد آنها افزوده می شد. (موزر، پیشین، ۱۲۱)

محمد علی خان غفور می نویسد در زمان سفارت به خوارزم ۱۲۵۶ق/۱۸۴۰م. حدود ۳۰ هزار نفر اسیر در خیوه به سر می بردند که در عراده کشی و زحمت رعیتی اشتغال داشتند. (محمد علی خان غفور، بی تا: ۲۳) فریر "Ferrier" نیز به همین تعداد اسیر در خیوه در سال ۱۸۱۲ م. اشاره می کند. اینها غالباً از اقوام مختلف بودند.

کاهش روزافزون نفوذ ایران در ماوراءالنهر و ترکستان که از طرفی مانع از دفع اسارت و غارت ساکنان شهرها و روستاییان بی پناه توسط ترکمنان شده بود، نتیجه اسفناک و ناگوارتری نیز در پی داشت و آن دست اندازی و تصرف این مناطق به دست روس ها بود. چنگ اندازی روسیه به این نواحی با فتح خیوه در سال ۱۲۹۰ق. آغاز شد و در سال های بعد ادامه یافت تا اینکه ژنرال اسکوبلف "skobelev" در ۱۲۹۸ق. / ۱۸۸۰م. به سرزمین "ترکمنان تکه" حمله برد و آخرین پایگاه آنان یعنی "گوگ تپه" را به تصرف خود درآورد. بدین ترتیب سرزمین ترکمن ها با بقیه نواحی اشغال شده به وسیله روس ها در کنار مرزهای شمال خراسان از دریای خزر تا رود تجن به عنوان ایالت ماورای بحر خزر، جزء امپراتوری روسیه شد.